
РЕШЕНИЕ № 014/07/3-1345/2022

г. Якутск 22 февраля 2024 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров в составе:

<...> председателя Комиссии;

<...> члена Комиссии,

<...> члена Комиссии,

установила:

15.09.2022 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Саха (Якутия) поступила жалоба ООО ПВФ «Центр энергосберегающих
технологий» (вход. №7013э от 15.09.2022) на действия (бездействие) заказчика,
организатора закупки АО «Теплоэнергосервис» при проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на проведение режимно-
наладочных испытаний котлов центрального отопления и наладки тепловых сетей
для нужд АО «Теплоэнергосервис» (лот № 241.1 ГКПЗ 2022) (извещение
№32211679318).

27.09.2022 по результатам рассмотрения жалобы ООО ПВФ «Центр
энергосберегающих технологий» в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» принято следующее
решение №014/07/3-1345/2022:

1. Признать жалобу ООО ПВФ «Центр энергосберегающих технологий» на
действия (бездействие) заказчика, организатора закупки
АО «Теплоэнергосервис» при проведении аукциона в электронной форме на
право заключения договора на проведение режимно-наладочных испытаний
котлов центрального отопления и наладки тепловых сетей для нужд АО
«Теплоэнергосервис» (лот № 241.1 ГКПЗ 2022) (извещение №32211679318)
обоснованной;

2. Признать заказчика, организатора закупки АО «Теплоэнергосервис»
нарушившим пункт 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц»;

3. Заказчику, организатору закупки АО «Теплоэнергосервис» выдать
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений;

4. Материалы настоящего дела передать должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по части 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1, статьей 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» АО «Теплоэнергосервис» выдано
предписание об устранении допущенных нарушений.



АО «Теплоэнергосервис» не согласившись с принятым решением и выданным
предписанием обратилось в Арбитражный суд Республики Саха (Якутия) с
заявлением о признании недействительными решения и предписания от 27.09.2022
№ 014/07/3-1345/2022.

Решением Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) от 09.02.2023,
оставленным без изменения постановлением Четвертого арбитражного
апелляционного суда от 21.04.2023, постановлением Арбитражного суда Восточно-
Сибирского округа от 19.09.2023 по делу № А58-9451/2022 решение и предписание
Якутского УФАС от 27.09.2022 № 014/07/3-1345/2022 признаны недействительными.

На основании изложенного, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров,

решила:

признать решение и предписание Комиссии Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) от 27.09.2022 № 014/07/3-
1345/2022 по результатам рассмотрения жалобы ООО ПВФ «Центр
энергосберегающих технологий» на действия (бездействие) заказчика,
организатора закупки АО «Теплоэнергосервис» при проведении аукциона в
электронной форме на право заключения договора на проведение режимно-
наладочных испытаний котлов центрального отопления и наладки тепловых сетей
для нужд АО «Теплоэнергосервис» (лот № 241.1 ГКПЗ 2022) (извещение
№32211679318) недействительными.

Председатель <...>

Члены комиссии: <...> <...>


